Dogfen ir Cyhoedd

Mr Dylan Williams

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
A YNYS MON )
i ISLE OF ANGLESEY CYNGOR SIR YNYS MON

ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices

LLANGEFNI

Ynys Mén - Anglesey

LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500

Ffacs / fax (01248) 750839
RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO PLANNING POLICY COMMITTEE
DYDD IAU, THURSDAY,
15 IONAWR 2026 am 2.00 o'r gloch yp 15 JANUARY, 2026 at 2.00 pm
CYFARFOD HYBRID - YSTAFELL HYBRID MEETING - COMMITTEE ROOM,
BWYLLGOR, SWYDDFEYDD Y CYNGOR, COUNCIL OFFICES, LLANGEFNI AND
LLANGEFNI AC YN RHITHIOL DRWY ZOOM VIRTUALLY THROUGH ZOOM

Mrs Mairwen Hughes

Swyddog Pwyligor 01248 752518 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol/The Independent Group

leuan Williams (Cadeirydd/Chair)

Plaid Lafur / Wales Labour Party

Pip O'Neill

Plaid Cymru / The Party of Wales

John Ifan Jones, Jackie Lewis, Llio Angharad Owen, Nicola Roberts,
Ken Taylor (Is-gadeirydd/Vice-Chair) and Robin Williams

Annibynnwyr Mén/Anglesey Independents

Jeff Evans, Kenneth P Hughes, Robert LI Jones




Nodwch os gwelwch yn dda bod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu darlledu’n
fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu
Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n unol & pholisi cyhoeddedig
yr Awdurdod.

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed unrhyw
eitem o fusnes.

3 COFNODION (Tudalennau 1 -4)

Cyflwyno, i'w cadarnhau, gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 10 Medi, 2025.

4 CYFLWYNO’R GOFRESTR SAFLEOEDD POSIB (Tudalennau 5 - 322)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

5 PAPUR PWNC STRATEGAETH ANEDDLEOEDD DRAFFT (Tudalennau 323 - 376)
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

6 PAPUR PWNC GWASTRAFF (Tudalennau 377 - 404)
Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

7 PAPUR PWNC MWYNAU (Tudalennau 405 - 434)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

8 CANLYNIADAU ASTUDIAETH MANWERTHU AC ARGYMHELLION
AR GYFER CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD (Tudalennau 435 - 596)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

9 DYDDIADAU CYFARFODYDD

| drafod dyddiadau ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol.



Eitem 3 ar y Rhaglen

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 10 Medi 2025

YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd leuan Williams (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Ken Taylor (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr Jeff M Evans, Kenneth P Hughes, Jackie Lewis,
Llio Angharad Owen, Nicola Roberts a Robin Williams

WRTH LAW: Rheolwr Polisi Cynllunio (JIW),
Arweinydd Tim Polisi Cynllunio (LW),
Swyddog Pwyligor (MEH),
Swyddog Gweddarlledu Gwasanaeth Pwyllgorau (FT)

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr John Ifan Jones, Robert LI Jones a Pip O'Neill

HEFYD YN Dim
BRESENNOL.:

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.
2 COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11 Mehefin 2025 yn

gywir.
3 TROSOLWG O GANLYNIAD Y BROSES GALW AM SAFLEOEDD

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.

Dywedodd yr Arweinydd Tim Polisi Cynllunio fod y broses Galw am Safleoedd wedi agor ar
12 Mai 2025, am gyfnod cychwynnol o chwe wythnos, a daeth i ben ar 23 Mehefin 2025.
Oherwydd bod nifer cymharol fychan o safleoedd wedi’'u cyflwyno yn ystod y broses
gychwynnol, cafodd y cyfnod ei ymestyn am chwe wythnos arall, tan 4 Awst 2025.
Cyflwynwyd cyfanswm o 280 safle ar gyfer ystod eang o ddefnyddiau arfaethedig, gan
gynnwys safleoedd tai, cyflogaeth/manwerthu ac ynni adnewyddadwy. Cyflwynwyd 85% o’r
safleoedd trwy borth cyflwyno ar-lein y Cyngor; cyflwynwyd 10% ar e-bost a 5% ar bapur.
Mae’r Galwad am Safleoedd wedi cau’n ffurfiol bellach a by
[...]
wlyfr Cynlluniau Datblygu
(Argraffiad 3) yn gofyn i Awdurdodau Cynllunio Lleol gwblhau Galwad am
Safleoedd fel un o’'r camau cyntaf wrth baratoi ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol
newydd. Rhaid i'r broses newydd hon fod yn dryloyw a chynhwysfawr, a
chaniatau perchnogion tir, datblygwyr a chymunedau i gynnig tir fydd yn cael ei
amddiffyn neu ei ddatblygu.

3.2 Rhaid asesu’r holl geisiadau yn erbyn amcanion polisi cenedlaethol a lleol, a
chyfyngiadau cyflawni ac amgylcheddol. Mewn perthynas ag Ynys Mén, bydd
y Galwad am Safleoedd yn helpu i adnabod tir addas er mwyn bodloni gofynion
tai, gwaith a seilwaith yn y dyfodol, yn unol & Cymru’r Dyfodol: y cynllun
cenedlaethol 2040 a chanllawiau cynllunio Cymru.

3.3  Felrhan o’r gwaith casglu gwybodaeth a pharatoi cynllun, cynhaliodd y Cyngor
broses Galw am Safleoedd Posib rhwng 12 Mai 2025 am gyfnod o chwe
wythnos yn y lle cyntaf, gan ddod i ben ar 23 Mehefin 2025. Oherwydd bod nifer

Tudalen 5


mailto:lowriwilliams3@ysmon.llyw.cymru

3.4

3.5

4.0

4.1

4.2

5.0

5.1

gymharol isel o safleoedd wedi'u cyflwyno yn ystod yr alwad gychwynnol hon,
cafodd y cyfnod ei ymestyn am chwe wythnos arall, gan ddod i ben ar 4 Awst
2025.

Roedd y broses hon yn caniatau i berchnogion tir, datblygwyr a'r cyhoedd
gyflwyno tir posibl i'w gynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol newydd, boed hynny
ar gyfer ei ddatblygu neu ei warchod. Mae'r safleoedd a gyflwynwyd drwy'r
broses honno wedi'u cynnwys yn y Gofrestr Safleoedd Posib, sy'n ganolbwynt
i'r adroddiad hwn.

Mae'r Gofrestr Safleoedd Posib yn ddogfen dystiolaeth allweddol yng
nghyfnodau cynnar paratoi Cynllun Datblygu Lleol. Mae'n darparu cofnod
ffeithiol o'r holl safleoedd a gyflwynwyd i'r Cyngor yn ystod y cyfnod Galw am
Safleoedd ac nid yw'n dynodi cefnogaeth y Cyngor na'u haddasrwydd i'w
dyrannu.

Cofrestr Safleoedd Posib
Mae’r Gofrestr yn cynnwys crynodeb o bob safle a gyflwynwyd, gan gynnwys:

e Cyfeirnod safle unigryw;
o Enw'r safle:

e Enw'’rardal;

e Defnydd arfaethedig;

Yn dilyn y broses ddilysu, derbyniwyd cyfanswm o 312 safle ar gyfer defnyddiau
unigol ledled yr ynys, gan gynrychioli ystod o ddefnyddiau tir. Cyhoeddir y
Gofrestr ar wefan y Cyngor er mwyn sicrhau tryloywder a bydd hefyd yn rhan
o’r sylfaen dystiolaeth ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol. Mae'r Gofrestr yn rhoi
arwydd cynnar o ddiddordeb mewn datblygu a chapasiti, ond nid yw’n nodi pa
safleoedd fydd yn cael eu cynnwys yn y Strategaeth a Ffafrir na’r Cynllun
Adneuo.

Y Camau Nesaf

Cam nesafy broses fydd cynnal asesiad cynhwysfawr o’r holl Safleoedd Posib.
Bydd hyn yn cynnwys:

e Hidlo cychwynnol er mwyn dileu safleoedd sydd yn amlwg yn anaddas (e.e.
safleoedd mewn parth risg llifogydd, tirweddau gwarchodedig neu
ardaloedd heb fynediad addas);

e Asesiadau safle manwl, gan ystyried y cyd-destun cynllunio, argaeledd
isadeiledd, hygyrchedd, bioamrywiaeth, tirwedd, treftadaeth a ffactorau
amgylcheddol eraill;

e Ymgynghori & chyrff statudol perthnasol er mwyn profi'r gallu i gyflawni
safleoedd a chapasiti gwasanaeth y safleoedd.

Tudalen 6



5.2

6.0
6.1

e Arfarniad Cynaladwyedd ac Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd er mwyn
sicrhau fod yr opsiynau o ran safleoedd yn cyfrannu at ddatblygu cynaliadwy
a’'u bod yn cydymffurfio & gofynion amgylcheddol statudol.

Yn dilyn y cam hwn, paratoir Cofrestr Safleoedd Posib a Fireiniwyd er mwyn
nodi safleoedd y mae posibilrwydd gwirioneddol y byddant yn cael eu datblygu.
Bydd y safleoedd hyn wedyn yn cael eu cynnwys yn y cam Strategaeth a Ffafrir
yn y broses o lunio’r Cynllun Datblygu Lleol, fydd yn destun ymgynghoriad
cyhoeddus.

Argymhelliad

Nodi cynnwys y Gofrestr Safleoedd Posib ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol
newydd Ynys Mén.

Tudalen 7



Isle of Anglesey County Council

Report to: Planning Policy Committee

Date: 15" January 2026

Subject: Presentation of the Candidate Site Register

Portfolio Holder(s): Clir. Nicola Roberts (Planning, Public Protection and
Climate Change)

Head of Service / Christian Branch

Director: Head of Regulation & E
[...]
oll anheddleoedd wedi eu categoreiddio
ynddynt.

2.0 Penderfyniad sydd ei angen

2.1 Body Pwyllgor yn rhoi mewnbwn ac yn cymeradwyo’r Papur Pwnc Strategaeth
Anheddleoedd drafft, fel sail ar gyfer yr hierarchiaeth anheddleoedd i'w
ddefnyddio yng NghDLI Ynys Mon sy’n datblygu.

3.0 Cyd-destun Polisi Cynllunio

Tudalen 323


mailto:johnwilliams2@ynysmon.llyw.cymru

3.1

3.2

3.3

3.4

4.0
4.1

4.2

4.3

Mae’r papur yn nodi'r gofyniad polisi i sefydlu hierarchiaeth anheddleoedd fel
rhan o’r broses o ddatblygu CDLI ac fel sydd wedi eu cyfeirio ato yn y canllawiau
a dogfennau polisi:

e Cymru'r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040
e Polisi Cynllunio Cymru (PCC) Argraffiad 11 (2021)
e Llawlyfr Cynlluniau Datblygu Argraffiad 3 (Mawrth 2020)

Mae Polisi Cynllunio’n pwysleisio fod creu’r hierarchaeth aneddleoedd yn dasg
hanfodol wrth greu unrhyw gynllun defnydd tir. Mae'n diffinio rél gwahanol
aneddleoedd mewn ardal ac mae’n dylanwadu ar ddosbarthu gofynion tai a
chyflogaeth y cynllun.

Pwrpas y Papur Pwnc yw asesu a nodi anheddleoedd sydd &’r potensial i
dderbyn twf yn y dyfodol yn nhermau eu lleoliad, eu rol a’'u swyddogaeth. Mae
hyn yn golygu asesu rél a swyddogaeth bresennol anheddleoedd, yn ogystal a
deall y berthynas rhwng anheddleoedd a’u rolau posib yn y dyfodol.

Mae’r papur pwnc yn ceisio asesu rol anheddleoedd o fewn Ardal y Cynllun ac
wedi hynny grwpio anheddleoedd o dan wahanol haenau / fathau ar sail eu rél
a’'u swyddogaeth.

Methodoleg y Strategaeth Anheddleoedd

Cafodd Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Ynys Mén a Gwynedd ei fabwysiadu'n
ffurfiol gan y ddau Gyngor ym mis Gorffennaf 2017. Cynhaliwyd yr asesiad sy'n
sail i'r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ym mis Chwefror 2015 ac roedd y
canlyniadau'n sail i'r hierarchaeth anheddleoedd a fabwysiadwyd gan y
Cynllun.

Roedd y dull gweithredu a fabwysiadwyd yng Nghynllun Datblygu Lleol ary Cyd
Gwynedd a Mén yn asesiad manwl i nodi rél bresennol canolfannau yn ardal y
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd. Nodwyd cyfleustera
[...]
ynt torri rhwng pob haen wedi’'i bennu gan ddefnyddio barn cynllunio
proffesiynol yn seiliedig ar gynaliadwyedd cyffredinol anheddleoedd. Mae’r
pwyntiau torri i ffwrdd hefyd yn digwydd ar doriadau naturiol yn y data.

Ar sail y sgor ar gyfer pob anheddiad a aseswyd, cafodd yr holl anheddleoedd
wedyn eu grwpio mewn gwahanol haenau yn seiliedig ar eu rél a'u
swyddogaeth. Mae’r mwyafrif o anheddleoedd wedi aros o fewn eu haenau
cymharol fel y’'u catergoreiwyd yn y CDLI ar y Cyd Ynys M6n a Gwynedd. Pan
fo anheddleoedd wedi'u huwchraddio i haen uwch, mae’n golygu bod y
gwasanaethau a'r cyfleusterau (fel y nodwyd yn y fethodoleg asesu) sydd ar
gael yn yr anheddloedd hynny wedi cynyddu mewn nifer/argaeledd ers y sefylifa
yn y CDLI ar y Cyd. I'r gwrthwyneb, lle mae anheddloedd wedi'u hisraddio i
haen is, mae argaeledd/nifer y cyfleusterau/gwasanaethau hynny wedi lleihau.
Mae’r anheddleoedd canlynol wedi eu hailddosbarthu i adlewyrchu
canlyniadau’r fethodoleg sgorio a ddefnyddiwyd ar gyfer yr asesiad hwn:

e Caergybi wedi ei ail-gategoreiddio fel Canolfan Isranbarthol;

e Porthaethwy wedi ei uwchraddio o Ganolfan Gwasnaeth Lleol i Ganolfan G
wasanaeth Trefol;

e Brynsiencyn a Phenysarn wedi eu huwchraddio o Bentrefi Lleol i Bentrefi
Gwasanaeth;

¢ Niwbwrch wedi ei israddio o Bentref Gwasanaeth i Bentref Lleol;

e Pentre Canol,Pentre Berw a Rhostrehwfa wedi eu huwchraddio o Glwstwr
i Bentref Lleol;

e Llanrhuddlad, Pencaernisiog, Carreglefn, Llanfaethlu, Llanddona a Llanbe
drgoch wedi eu hisraddio o Bentrefi i Glystyrrau.

Tudalen 327



5.4

6.0

7.0
7.1

Bydd y Papur Testun Strategaeth Anheddleoedd yn hysbysu’r Strategaeth
Tyfiant o’r Cynllun newydd mewn amser.

Cwestiynau i’'w Hystyried

Cwestiwn 1 - A ddylid ystyried yr holl anheddleoedd presennol wrth ddatblygu’r
hierarchaeth newydd? A ddylid ystyried cynnwys unrhyw anheddleoedd eraill?

Cwestiwn 2 - A oes unrhyw gyfleusterau / gwasanaethau eraill y dylid eu
hystyried yn yr asesiad?

Cwestiwn 3 - Ydych chi’n cytuno &’r b
[...]
OL YNYS MON
PAPUR TESTUN 4 - STRATEGAETH ANHEDDLEOEDD

Pentref Arfordirol / Gwledig Aberffraw, Four Mile Bridge, Llanfaelog,
Llangoed, Malltraeth, Moelfre, Trearddur
Bay

Clystyrau Bodorgan, Bro Larddur (Trearddur Bay),

BrynDu, Brynminceg, Brynrefail, Brynteg,
,Bryny Mor (Valley), Bwlch Gwyn, Bull
Bay, Capel Coch, Capel Mawr, Carmel,
Cerrigman, Cichle, Carreglefn,

Glan yr Afon (Llangoed), Glyn Garth,
Gaerwen Station, Haulfre

(Llangoed), Hebron, Hendre Hywel
(Pentraeth), Hermon, Llanbedrgoch,
Llanddona, Llanfaes, Llanfaethlu,
Llangadwaladr, Llansadwrn,
Llangynhened|, Llanrhyddlad, Llynfaes,
Marianglas, Nebo, Pencarnisiog, Penlon,
Penmon, Pen y Marian, Rhoscefnhir,
Rhosmeirch, Rhydwyn, Star, Red Wharf
Bay, Trefor, Tyn Lon (Glan yr Afon),

Tynygongl

Fel y gwelir o’r tabl uchod, mae’r mwyafrif o anheddleoedd wedi aros o fewn eu
haenau cymharol fel y'u catergoreiwyd yny CDLI ar y Cyd Ynys M6én a Gwynedd.
Mae'r anheddleoedd canlynol wedi eu hailddosbarthu i adlewyrchu canlyniadau’r
fethodoleg sgorio a ddefnyddiwyd ar gyfer yr asesiad hwn:

e Caergybi wedi ei ail-gategoreiddio fel Canolfan Isranbarthol;

e Porthaethwy wedi ei uwchraddio o Ganolfan Gwasnaeth Lleol i Ganolfan
Gwasanaeth Trefol;

e Brynsiencyn a Phenysarn wedi eu huwchraddio o Bentrefi Lleol i Bentrefi
Gwasanaeth;

¢ Niwbwrch wedi eiisraddio o Bentref Gwasanaeth i Bentref Lleol;

e Pentre Canol, Pentre Berw a Rhostrehwfa wedi eu huwchraddio o Glwstwr i
Bentref Lleol;

e Llanrhuddlad, Pencaernisiog, Carreglefn, Llanfaethlu, Llanddona a
Llanbedrgoch wedi eu hisraddio o Bentrefi i Glystyrrau.

30

Tudalen 361



CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MON
PAPUR TESTUN 4 - STRATEGAETH ANHEDDLEOEDD

5.9  Byddy papur hwnyn sail i Strategaeth Twf y Cynllun newydd.

31

Tudalen 362



Atodiad 1

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL YNYS MON
PAPUR TESTUN 4 - STRATEGAETH ANHEDDLEOEDD

Mae'r tabl isod yn nodi'r ffynonellau ar gyfer casglu'r wybodaeth ar gyfer pob gwasanaeth
unigol sy'nrhan o'r fethodoleg ar gyfer ymgymryd a'r sgbr ar gyfer p
[...]
n y Cynllun Datblygu Lleol newydd.
Gofynnir i'r aelodau nodi canfyddiadau'r Papur Pwnc Gwastraff yn ffurfiol a
chymeradwyo Opsiwn B (Gwella Polisi) fel y dull a ffafrir ar gyfer datblygu
polisiau rheoli gwastraff o fewn y Cynllun Datblygu Lleol newydd.

2.2. Bydd y gefnogaeth yn caniatau swyddogion i baratoi polisiau drafft manwl fydd
yn:

e darparu Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Cartref (CAGCau) newydd yng
Nghaergybi a Gogledd Ynys Moén;

e cryfhau cefnogaeth polisi ar gyfer ailgylchu deunydd Adeiladu a
Dymchwel (C&D) a datblygu agregau eilaidd;

e diogelu seilwaith gwastraff presennol rhag datblygiad anghydnaws; a

Tudalen 377


mailto:DewiJones@ynysmon.llyw.cymru

sicrhau bod polisiau cynllunio gwastraff yn adlewyrchu egwyddorion yr
economi gylchol a nodir yn Mwy nag Ailgylchu (2021) a Pholisi Cynllunio
Cymru Rhifyn 12.

3.0 Cyd-destun y polisi gwastraff

3.1 Mae’r papur yn egluro cyd-destun y polisi ar gyfer cynllunio gwastraff, ac mae’'n
rhestru’r hierarchaeth ganlynol o ddogfennau polisi a gofynion statudol
cenedlaethol fel sylfaen i arwain y gwaith o ddatblygu polisiau cynllunio
gwastraff cynaliadwy:

Polisi Cynllunio Cymru:

Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 21: Gwastraff

Tuag at Ddyfodol Diwastraff

Y Cynllun Sector Casgliadau, Seilwaith a Marchnadoedd

Cynllun y Sector Trefol

Cynllun Sector Adeiladu a Dymchwel (C&D)

Cynllun y Sector Gweithgynhyrchu, Gwasanaethu a Manwerthu Bwyd
Ailgylchu Bwyd

Deddf Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) 2017

3.2 Mae Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén ar hyn o bryd yn darparu’r
cyd-destun lleol ar gyfer gwneud penderfyniad am geisiadau cynllunio sy’n
ymwneud & gwastraff ac mae’n cynnwys tri pholisi penodol sy’n ymwneud &
gwastraff.

4.0 Newidiadau cyd-destunol ers mabwysiadu’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd

4.1 Mae nifer o newidiadau cyd-destunol ers mabwysiadu'r Cynllun Datblygu Lleol ar
y Cyd yn 2017 wedi'u nodi yn y papur pwnc a sut y bydd y rhain yn effeithio ar
ddatblygiad polisiau cynllunio gwastraff yn y dy
[...]
u hailgylchu cryfach.

4.3 O ystyried y gallai sawl prosiect mawr a allai gynnwys Porthladd Rhydd Ynys Mén,

Wylfa, trydydd croesfan Afon Menai, ac amddiffynfeydd arfordirol mawr gael eu
gweithredu yn ystod oes y Cynllun Datblygu Lleol newydd, a bod gwastraff A&D
yn cynrychioli'r gyfran fwyaf o'r gwastraff a gynhyrchir ar Ynys Moén, mae'r papur
yn awgrymu y dylai'r Cynllun newydd flaenoriaethu ailgylchu A&D, sicrhau y
gellir darparu digon o gyfleusterau gosod a swmpio ar dir cyflogaeth yn ogystal
a mynd i'r afael a diffygion yn y ddarpariaeth gwasanaethau lleol sy'n
gysylitiedig a chyfleusterau ailgylchu cartrefi.

5.0 Darpariaeth ac angen

5.1 Wrth amlinellu'r ddarpariaeth bresennol o safleoedd rheoli gwastraff ar yr Ynys,

5.2

gan gynnwys safleoedd mwynder dinesig, cyfleusterau trosglwyddo gwastraff a
mynediad at gapasiti trin gwastraff gweddilliol ac organig rhanbarthol a nodwyd
uchod, mae'r papur yn nodi ystod eang o gapasiti'r sector cyhoeddus a phreifat
sy'n darparu ar gyfer gwastraff amrywiol. Fodd bynnag, er gwaethaf cydnabod
bod y trefniadau presennol yn ddigonol yn gyffredinol, mae'r papur yn nodi dau
faes sy'n peri pryder lle dylid gwneud darpariaeth i sicrhau cyfraddau uchel
parhaus o ailddefnyddio ac ailgylchu.

Mae'r diffygion yn y ddarpariaeth a nodwyd yn y papur yn ymwneud &'r angen
i
e Cryfhau cefnogaeth ar gyfer ailgylchu deunydd adeiladu a dymchwel ac
agregau eilaidd; a
e Darparu Canolfannau Ailgylchu Gwastraff Cartref ar gyfer Ynys
Cybi/Caergybi a Gogledd Ynys Mén/Amlwch naill ai drwy ddyrannu
safleoedd priodol neu drwy ddatblygu polisi sy'n galluogi datblygu

Tudalen 379



safleoedd o'r fath ar dir cyflogaeth pe bai diffyg safleoedd ar gael i'w
dyrannu.

6.0 Diogelu cyfleusterau

6.1 Mae'r papur yn nodi safleoedd presennol ar yr Ynys y dylid eu diogelu rhag
datblygiad amhriodol neu anghydnaws er mwyn sicrhau parhad y ddarpariaeth,
a thrwy hynny gyfrannu at lefelau uchel parhaus o ailddefnyddio ac ailgylchu.

6.2 Mae'r cyfleusterau sydd ar gael
[...]
tro i roi'r
wybodaeth ddiweddaraf i'r cyhoedd am sefyllfa cyflenwad mwynau Ynys
Mobn, gan ddiogelu data masnachol sensitif gan weithredwyr ar yr un pryd.
Bydd dangosyddion monitro yn cael eu hadolygu i sicrhau eu bod yn gyson
a chanllawiau rhanbarthol DTRh 3 pan fyddant ar gael.

Tudalen 433



This page is intentionally left blank



Eitem 8 ar y Rhaglen

Cyngor Sir Ynys Mén

Adroddiad i: Pwyllgor Polisi Cynllunio
Dyddiad: 15 lonawr 2026
Pwnc: Canlyniadau Astudiaeth Manwerthu ac Argymhellion

ar gyfer Cynllun Datblygu Lleol Newydd

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cynllunio, Gwarchod y
Cyhoedd a Newid Hinsawdd)

Pennaeth Gwasanaeth / Christian Branch

Cyfarwyddwr: Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio a Datblygu
Economaidd

Awdur yr Adroddiad: Laura Parry (Swyddog Polisi Cynorthwyol)

Ffon:

E-bost: lauraparry3@ynysmon.llyw.cymru

Aelodau Lleol: Mae’n berthnasol i bob Aelod Lleol

1.0 Pwrpas yr Adroddiad

1.1 Diben yr adroddiad hwn yw diweddaru Aelodau am ganlyniad yr Astudiaeth
Manwerthu a gomisiynwyd, a baratowyd gan Lambert Smith Hampton ar gyfer
Cyngor Sir Ynys Mén. Mae'r Astudiaeth yn cynnig sylfaen dystiolaeth er mwyn
paratoi polisiau am fanwerthu a chanol trefi, gan ddisodli Astudiaeth Manwerthu
Gwynedd a Mén 2012.

2.0 Penderfyniad sydd ei angen

2.1 I dderbyn canfyddiadau Astudiaeth Manwerthu 2025 fel y sylfaen ar gyfer datblygu
polisiau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd.

3.0 Trosolwg o’r Canfyddiadau

3.1 Mae’r adroddiad yn cynnig asesiad mwy diweddar ar yr angen manwerthu yn Ynys
Mén, a’i fwriad yw dylanwadu ar y Cynllun Datblygu Lleol 2024 - 2039 drafft.
Mae’r astudiaeth yn canolbwyntio ar y 10 pryder sy’n ymwneud & manwerthu:

e Canolfannau manwerthu trefol: Caergybi, Llangefni
e Canolfannau manwerthu lleol: Amlwch, Benllech, Biwmares, Cemaes,
Llanfairpwll, Porthaethwy, Rhosneigr, Y Fali.

3.2 Mae'’r astudiaeth yn amlinellu tueddiadau economaidd ac yn y farchnad
genedlaethol, a sut mae’r rhain yn cael dylanwad ar ganolfannau Ynys Mén.

Tudalen 435


mailto:lauraparry3@ynysmon.llyw.cymru

Mae’n nodi bod tueddiadau cenedlaethol yn effeithio’n fwy ar ganolfannau mwy
yn hytrach na chanolfannau lleol.

3.3 Mae’r astudiaeth hefyd yn asesu ymddygiadau siopa cyfredol ac yn rhagweld sut
all hyn newid yn y dyfodol (yr angen mesurol am ddatblygiad manwerthu
newydd). Mae’r dadansoddiad mesurol yn seiliedig ar ddata gwariant gan
Experian Insights. Mae’r casgliadau’n nodi nad oes angen mesurol am
leoliadau manwerthu cymharol neu gyfleuster yn y Cynllun (2024-2039).
Rhagwelir y bydd llond llaw o leoliadau “dros ben” yn bodoli a nad yw ynddo’i
hun yn haeddu newidiadau I'r ffinau. Fodd bynnag, mae’r astudiaeth yn
argymell diweddariadau ffiniau bach yn Caergybi, Llangefni, Amlwch,
Biwmares, Cemaes, Y Fali, Benllech, fel bod ardal ddiffinedig pob canolfan yn
cyd-fynd yn well a’'r mannau lle mae mae siopau a gwasanaethau wedi eu
canolbwyntio bellach.

3.4. Mae’r astudiaeth hefyd yn cynnwys gwiriad iechyd canol tref ar gyfer bob un o’r
10 canolfan (a Gaerwen). Mae’r gwiriad yn ystyried iechyd, rol a swyddogaeth
canolfannau unigol er mwyn datblygu polisiau i gefnogi eu hyfywedd a’u
bywioldeb hirdymor. Mae’r gwiriadau iechyd yn ystyried amrywiaeth defnydd,
gwagleoedd a nifer yr ymwelwyr.

3.5 Mae crynodeb o opsiynau posibl ac argymhellion polisi wedi’'u cynnwys ar gyfer pob
setliad. Mewn rhai achosion, mae hyn yn cynnwys argymhellion i newid ffiniau
canol tref ac ardaloedd siopa cynradd sydd wedi’'u diffinio.

5.0 Hierarchaeth Manwerthu (Arfaethedig):

5.1 Mae’r astudiaeth yn argymell newid o 2 haen i'r hierarchaeth manwerthu presennol
(fel y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd). | dair haen fel yr amlinellir isod:

Haen Canolfannau
Canolfannau Trefol Caergybi
Llangefni
Canolfannau Lleol Amlwch
Biwmares
Benllech
Llanfairpwll
Porthaethwy
Y Fali
Canolfannau Lleol | Cemaes
Bach Gaerwen
Rhosneigr

6.0 Argymbhellion Polisi

6.1 Mae’r astudiaeth yn argymell sawl diwygiad arfaethedig i eiriad y polisiau cyfredol
yn y Cynllun Datbl

Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO  
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 15 Ionawr, 2026 
 
YN BRESENNOL: 
 

Y Cynghorydd Ken Taylor (Is-gadeirydd yn y Gadair) 
 
Y Cynghorwyr Jeff M Evans, Kenneth P Hughes, John Ifan Jones, 
Robert Ll Jones, Jackie Lewis (gadawodd y cyfarfod am 2.45pm), Pip 
O’Neill, Llio Angharad Owen a Nicola Roberts 
 

WRTH LAW: Uwch Swyddog Cynllunio (DFJ), 
Arweinydd y Tîm Polisi Cynllunio (LW),  
Swyddog Polisi (AL), 
Uwch Swyddog Cynllunio Mwynau a Gwastraff/Rheolwr Cynllunio (RW), 
Swyddog Pwyllgorau (MEH), 
Swyddog Gweddarlledu’r Gwasanaeth Pwyllgorau (FT) 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Ieuan Williams a Robin W Williams 
  
  
  
  
  

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodir uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o fuddiant. 
 

3 COFNODION  
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 10 Medi, 2025 yn gywir.  
 

4 CYFLWYNO’R GOFRESTR SAFLEOEDD POSIB  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio y bydd y Galwad am Safleoedd yn helpu i adnabod tir 
addas er mwyn bodloni gofynion tai, cyflogaeth a seilwaith yn y dyfodol ac fel rhan o’r 
gwaith casglu tystiolaeth gynnar a pharatoi’r cynllun.  Cynhaliodd y Cyngor broses Galw 
am Safleoedd Posib am gyfnod o chwe wythnos yn y lle cyntaf rhwng 12 Mai 2025 a 23 
Mehefin, 2025. Cafodd y cyfnod hwn ei ymestyn am chwe wythnos arall gan ddod i ben ar 
4 Awst, 2025.   Yn dilyn y broses ddilysu, derbyniwyd cyfanswm o 312 o safleoedd gan 
ddefnyddwyr unigol, gan gynrychioli ystod o ddefnyddiau tir.  Bydd y Gofrestr yn cael ei 
chyhoeddi ar wefan y Cyngor er mwyn sicrhau tryloywder a bydd hefyd yn rhan o’r sylfaen 
dystiolaeth ar gyfer y Cynllun Datblygu Lleol. Mae’r cam nesaf yn y broses yn cynnwys 
asesu’r holl Safleoedd Posib.    



 2 

Dywedodd y Cynghorydd Llio Angharad Owen bod safle yn ei Ward hi sydd wedi cael ei  
gyflwyno ar gyfer datblygiad preswyl ac ynni adnewyddadwy.  Nododd hefyd bod maint y 
ddau safle’n wahanol.  Dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio ei bod hi’n bosib bod y 
perchennog/asiant wedi cyflwyno gwahanol opsiynau ar gyfer y safle.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts bod angen nodi rhai o’r pentrefi ar y Gofrestr 
Safleoedd Posib fel bod y cyhoedd yn ymwybodol o leoliad y safleoedd posib.  
 
Roedd y Cynghorydd Pip O’Neill yn dymuno cael gwybod faint o safleoedd oedd wedi cael 
eu cynnig ar gyfer eu gwarchod a’r amserlen ar gyfer hidlo’r safleoedd hyn.  Dywedodd y 
Prif Swyddog Cynllunio bod 6 o safleoedd wedi cael eu cynnig ar gyfer eu gwarchod. 
Nododd y bydd y broses asesu a hidlo’n cael ei chwblhau a bod y 6 safle dan sylw ar y 
Gofrestr Safleoedd Posib ar hyn o bryd.  Cafodd y cyfnod ar gyfer cyflwyno safleoedd ei 
ymestyn i 12 wythnos.   Fodd bynnag, pe byddai safleoedd ychwanegol yn cael eu cynnig, 
byddant yn cael eu hystyried. 
 
PENDERFYNWYD nodi cynnwys y Gofrestr Safleoedd Posib ar gyfer Cynllun 
Datblygu Lleol newydd Ynys Môn.   
 

5 PAPUR PWNC STRATEGAETH ANEDDLEOEDD DRAFFT  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr adroddiad yn nodi’r gofyniad polisi i sefydlu 
hierarchaeth aneddleoedd fel rhan o’r broses o ddatblygu Cynllun Datblygu Lleol sy’n 
hanfodol er mwyn nodi’r gwahanol aneddleoedd sydd â’r potensial i dderbyn twf yn y 
dyfodol yn nhermau eu lleoliad, eu rôl a’u swyddogaeth.  Mae hyn yn golygu asesu rôl a 
swyddogaeth bresennol aneddleoedd, yn ogystal â deall y berthynas rhwng aneddleoedd.  
Mae’r papur pwnc yn ceisio asesu rôl aneddleoedd o fewn Ardal y Cynllun ac yna eu 
grwpio o dan wahanol haenau/fathau yn ôl eu rôl a’u swyddogaeth.  Mae’r haenau a nodir 
yn yr hierarchaeth aneddleoedd fel a ganlyn:- 
 
• Canolfannau Gwasanaeth Isranbarthol 
• Canolfannau Gwasanaeth Trefol 
• Canolfannau Gwasanaeth Lleol 
• Pentrefi  
• Clystyrau 
• Aneddleoedd Gwledig Anniffiniedig 

 
Yn seiliedig ar y sgôr ar gyfer pob anheddiad a aseswyd, cafodd pob anheddiad ei grwpio 
mewn gwahanol haenau ar sail ei rôl a’i swyddogaeth.  Mae’r rhan fwyaf wedi aros o fewn 
eu haenau cymharol fel y cawsant eu categoreiddio yng Nghynllun Datblygu Lleol ar y Cyd 
Gwynedd a Môn.  Pan fo aneddleoedd wedi’u huwchraddio i haen uwch, mae’n golygu bod 
y gwasanaethau a’r cyfleusterau (fel y nodwyd yn y fethodoleg asesu) sydd ar gael yn yr 
aneddleoedd hynny wedi cynyddu mewn nifer/argaeledd ers y sefyllfa yn y Cynllun 
Datblygu Lleol ar y Cyd.   I’r gwrthwyneb, lle mae aneddleoedd wedi’u hisraddio i haen is, 
mae argaeledd/nifer y cyfleusterau/gwasanaethau hynny wedi lleihau.  Mae’r aneddleoedd 
canlynol wedi cael eu hailddosbarthu i adlewyrchu canlyniadau’r fethodoleg sgorio a 
ddefnyddiwyd ar gyfer yr asesiad hwn:- 
 
• Mae Caergybi wedi cael ei ail-gategoreiddio fel Canolfan Isranbarthol; 
• Mae Porthaethwy wedi cael ei uwchraddio o Ganolfan Gwasanaeth Lleol i Ganolfan 

Gwasanaeth Trefol;    



 3 

• Mae Brynsiencyn a Phenysarn wedi cael eu huwchraddio o Bentrefi Lleol i Bentrefi 
Gwasanaeth; 

• Mae Niwbwrch wedi cael ei israddio o Bentref Gwasanaeth i Bentref Lleol; 
• Mae Pentre Canol, Pentre Berw a Rhostrehwfa wedi cael eu huwchraddio o Glystyrau 

o Bentrefi Lleol; 
• Mae Llanrhuddlad, Pencaernisiog, Carreglefn, Llanfaethlu, Llanddona a Llanbedrgoch 

wedi cael eu hisraddio o Bentrefi i Glystyrau. 
 

Dywedodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes bod pob rhan o Ynys Môn yn wledig fwy neu 
lai a bod Polisi Cynllunio Cynaliadwy Llywodraeth Cymru yn gwahaniaethu yn erbyn 
ardaloedd gwledig.    Cynigodd y Cynghorydd Hughes bod y Pwyllgor yn anfon llythyr at 
Lywodraeth Cymru’n nodi bod y Polisi Cynllunio Cynaliadwy cyfredol yn gwahaniaethu yn 
erbyn ardaloedd gwledig a’i fod yn rhwystr wrth geisio sefydlu Cynllun Datblygu Lleol sy’n 
darparu ar gyfer anghenion Ynys Môn.   
 
Dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio bod rhaid i ddatblygiadau yng Nghymru fod yn 
gynaliadwy a bod yn rhaid i’r Cynllun Datblygu Lleol newydd fynd i’r afael â Pholisïau 
Cynllunio Cenedlaethol.   Mae’n rhaid i’r Cynllun Datblygu Lleol hefyd adlewyrchu’r 
gwasanaethau sydd ar gael mewn cymunedau. 
 
Dywedodd yr Is-gadeirydd bod yn rhaid cofio bod Etholiadau’r Senedd yn cael eu cynnal fis 
Mai a’i bod hi’n bosib na fydd y cwestiwn hwn yn cael ei ateb.    Dywedodd y Cynghorydd 
Nicola Roberts y dylai’r mater hwn gael ei drafod gyda’r Arweinyddion Grŵp yn gyntaf.   
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts y dylid cynnwys Canolfan Addysg y Bont, 
Llangefni yn y strategaeth sgorio aneddleoedd gan fod yr ysgolion Cynradd ac Uwchradd 
wedi cael eu cynnwys.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Robert Ll Jones y dylai’r Cynllun Datblygu Lleol ar gyfer Ynys 
Môn ganolbwyntio ar Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol.  Mewn ymateb dywedodd y 
Prif Swyddog Cynllunio y bydd y Cynllun Datblygu Lleol newydd yn diwallu anghenion 
Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol fel rhan o’r broses o sefydlu Cynllun Datblygu Lleol 
ar gyfer Ynys Môn.   
 
PENDERFYNWYD :- 
 
• cymeradwyo’r Papur Pwnc Strategaeth Aneddleoedd drafft fel sail ar gyfer yr  

Hierarchaeth Aneddleoedd a fydd yn cael ei ddefnyddio ar gyfer Cynllun 
Datblygu Lleol newydd Ynys Môn. 

• ychwanegu Canolfan Addysg y Bont i broses sgorio’r strategaeth aneddleoedd. 
 

6 PAPUR PWNC GWASTRAFF  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr adroddiad yn egluro cyd-destun y polisi ar 
gyfer cynllunio gwastraff, a’i fod yn rhestru’r hierarchaeth o ddogfennau polisi a gofynion 
statudol cenedlaethol sy’n llywio’r gwaith o ddatblygu polisïau cynllunio gwastraff 
cynaliadwy. Mae’r adroddiad yn amlygu dau faes sy’n peri pryder lle dylid gwneud 
darpariaeth i sicrhau bod cyfraddau uchel parhaus o ailddefnyddio ac ailgylchu.   Mae’r 
diffygion yn y ddarpariaeth yn ymwneud â chryfhau’r gefnogaeth ar gyfer ailgylchu deunydd 
adeiladu a dymchwel ac agregau eilaidd a darparu Canolfannau Ailgylchu Gwastraff 
Cartref ar gyfer Ynys Cybi/Caergybi a Gogledd Ynys Môn/Amlwch naill ai drwy ddyrannu 



 4 

safleoedd priodol neu drwy ddatblygu polisi sy'n galluogi datblygu safleoedd o'r fath ar dir 
cyflogaeth pe bai diffyg safleoedd ar gael i'w dyrannu.   
 
PENDERFYNWYD cefnogi canfyddiadau'r Papur Pwnc Gwastraff a chymeradwyo 
Opsiwn B (Gwella Polisi), fel y nodir yn yr adroddiad, fel y dull a ffefrir ar gyfer 
datblygu polisïau rheoli gwastraff o fewn y Cynllun Datblygu Lleol newydd.  
 

7 PAPUR PWNC MWYNAU  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr adroddiad yn crynhoi cynnwys y papur pwnc ar 
fwynau sy’n cefnogi’r gwaith o baratoi’r Cynllun Datblygu Lleol newydd ar gyfer Ynys Môn a 
mynd i’r afael â’r gofyniad i gynnal banc tir am isafswm o 10 mlynedd.   Nododd bod 
daeareg Ynys Môn yn amrywiol iawn, ac mae hyn yn arwain at amrywiaeth eang o 
fwynau’n cael eu cynhyrchu.  Mae’r adroddiad yn amlygu’r diffygion posib pe byddai 
prosiectau seilwaith ac adeiladu mawr yn digwydd ar yr Ynys.    
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ynghyd â chanfyddiadau’r papur pwnc a’i 
gymeradwyo fel sail ar gyfer datblygu polisi cynllunio mwynau ar gyfer y Cynllun 
Datblygu Lleol newydd. 
 

8 CANLYNIADAU ASTUDIAETH MANWERTHU AC ARGYMHELLION AR GYFER 
CYNLLUN DATBLYGU LLEOL NEWYDD  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr adroddiad yn darparu asesiad mwy diweddar 
ar yr angen manwerthu yn Ynys Môn, ac mai ei fwriad yw dylanwadu ar y Cynllun Datblygu 
Lleol drafft, 2024 i 2039.   Roedd yr astudiaeth yn canolbwyntio ar y 10 canolfan 
manwerthu fel a ganlyn:- 
 
• Canolfannau manwerthu trefol: Caergybi a Llangefni 
• Canolfannau manwerthu lleol: Amlwch, Benllech, Biwmares, Llanfairpwll, Porthaethwy 

a’r Fali. 
• Canolfannau Lleol Bach: Cemaes, Gaerwen a Rhosneigr  

 
Mae’r astudiaeth yn amlinellu tueddiadau economaidd ac yn y farchnad genedlaethol, a sut 
mae’r rhain yn cael dylanwad ar ganolfannau Ynys Môn.  Mae’r astudiaeth hefyd yn asesu 
ymddygiadau siopa cyfredol ac yn rhagweld sut all hyn newid yn y dyfodol.  Mae’r 
casgliadau’n nodi nad oes angen mesurol am leoliadau manwerthu cymharol neu 
gyfleuster yn y Cynllun.  Mae’r astudiaeth yn argymell amrywio hyfywedd a chynaliadwyedd 
y canolfannau hyn ac adolygu’r ffiniau i adlewyrchu’r patrymau manwerthu yn yr ardaloedd 
hyn.   Mae’r astudiaeth hefyd yn nodi bod angen annog defnydd cymysg o’r canolfannau 
hyn e.e. defnydd hamdden.   
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Jeff Evans at yr her sy’n wynebu canol trefi a’i bod hi’n anodd 
iddynt gystadlu â chyfleusterau siopa ar gyrion trefi.   Nododd y dylid mynd i’r afael ag 
anghenion y bobl sy’n dewis cefnogi’r stryd fawr a chynnig amrywiaeth o siopau a 
chyfleusterau parcio am ddim er mwyn denu pobl yn ôl i ganol trefi.    
 
Mewn ymateb dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio bod yr arolwg yn amlygu’r tueddiadau 
siopa ar yr Ynys.  Mae’r arolwg hefyd yn nodi y bydd canolfannau siopa defnydd cymysg yn 
cael eu hannog wrth ddatblygu polisïau cynllunio fel rhan o’r Cynllun Datblygu Lleol.    



 5 

 
Cyfeiriodd y Cynghorydd John Ifan Jones at y cynnydd mewn Neuaddau Bwyd ledled y DU 
ac awgrymodd y dylid ystyried Neuaddau Bwyd o’r fath ar gyfer canolfannau siopa’r Ynys.    
 
Mewn ymateb dywedodd y Prif Swyddog Cynllunio y bydd angen amrywio’r cyfleusterau 
sydd ar gael mewn canolfannau siopa ledled yr Ynys.  Bydd rhaid i bolisïau cynllunio fod yn 
hyblyg yn y dyfodol er mwyn mynd i’r afael â phrosiectau o’r fath mewn canol trefi.    
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad fel sylfaen ar gyfer drafftio polisïau yn y 
Strategaeth a ffefrir.  
 

9 DYDDIADAU CYFARFODYDD  
 
Adroddodd y Prif Swyddog Cynllunio ei fod yn awgrymu bod y Pwyllgor yn cwrdd yn 
chwarterol fel a ganlyn:-  
 
• Mai/Mehefin 2026 
• Medi 2026 
• Rhagfyr 2026 
• Mawrth 2027 
 
Bydd cyfarfodydd ychwanegol yn cael eu trefnu pe bai angen i’r Pwyllgor drafod a 
chymeradwyo unrhyw faterion brys.  
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhaglen cyfarfodydd fel y nodir uchod. 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.05 o’r gloch yp 

 
 Y CYNGHORYDD KEN TAYLOR 
 IS-GADEIRYDD YN Y GADAIR 


